
Diplomarbeit

Verwertung und Entsorgung der 
kommunalen Klärschlämme im 

Mürzverband

erstellt am 

Institut für Entsorgungs- und Deponietechnik (IED) 

Montanuniversität Leoben 

Vorgelegt von: Betreuer:
Andreas Reinhold Neff, 9135119 Prof. Dipl. Ing. Dr. Michael Nelles 
Barbaraweg 76 O. Univ. Prof. Dipl. Ing. Dr. Karl E. 
Lorber
A-8700 Leoben 

Leoben, 16.2.2001



Danksagung & Eidesstattliche Erklärung 

Danksagung

Diese Diplomarbeit wurde durch die Mithilfe des Mürzverbands, vor allem von Herrn Direktor 
Dipl. Ing. Werner Folk und Herrn Ing. Manfred Bucher ermöglicht. 

Hervorzuheben bei der Betreuung durch das Institut für Entsorgungs-, und Deponietechnik 
der Montanuniversität Leoben ist die engagierte Unterstützung durch Herrn 
[...]
die Kläranlage sonst auf die höheren Mengen bei Starkregenereignissen ausgelegt werden 
müsste. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 5

Die Vorklärbecken dienen teilweise als Sedimentationsbecken, bzw. bei anderen Systemen 
als erste Stufe der biologischen Reinigung. 

Die wesentlichen Ziele der biologischen Behandlungsstufen sind der Kohlenstoffabbau, 
die Nitrifikation, Denitrifikation und bei neueren ARA teilweise auch die biologische 
Phosphorelimination. In der ARA Duisburg wird die Phosphorelimination mittels 
Simultanfällung im Belebungsbecken durchgeführt. Auch eine Vorfällung im Vorklärbecken 
oder eine Nachfällung hinter den biologischen Prozessstufen ist möglich. Die 
Stickstoffeliminierung ist in der ARA Duisburg als vorgeschaltete Denitrifikation ausgeführt, in 
anderen ARA wird das Denitrifikationsbecken hinter das Becken zur Nitrifikation geschaltet 
oder es wird eine Stufenanordnung realisiert wobei ein Becken in mehrere belüftete 
Nitrifikationsbereiche und nicht belüftete Denitrifikationsbereiche unterteilt ist. 

In den Nachklärbecken erfolgt die Trennung des Belebtschlammes von dem gereinigten 
Abwasser. Das gereinigte Abwasser läuft durch gelochte Rohre oder Zackenwehre ab. Der 
Schlammabzug erfolgt durch Räumer. Der abgezogene Belebtschlamm wird wieder in die 
Belebung zurückgeführt. Der Überschussschlamm wird kontinuierlich zur Schlamm-
behandlung gefördert. 

Zur Verbesserung der optischen Qualität des gereinigten Abwassers (Schwebstoffrückhalt), 
bzw. zur Abpufferung von Belastungsspitzen werden teilweise Schönungsteiche verwendet, 
bevor das gereinigte Abwasser in den Vorlauter geleitet wird. 

Der Schlamm wird entweder aerob stabilisiert (häufig der Fall bei kleineren Anlagen) und 
danach im Eindicker auf 3 bis 5% TS eingedickt. Bei größeren Anlagen wird der Schlamm 
ohne aerobe Stabilisierung in den Eindicker geleitet und danach im Faulturm anaerob 
stabilisiert. 

Im Faulturm wird die organische Restsubstanz des Schlammes so weit abgebaut, dass der 
Schlamm anschließend ohne Geruchsbelästigung entwässert und entsorgt werden kann. Die 
Aufenthaltsdauer des Schlamms beträgt zwischen 14 und 21 Tagen. Für eine ausreichende 
Hygienisierung des Schlamms ist in der Regel eine Aufenthaltsdauer von mindestens 
20 Tagen vorzusehen. Die Faulung erfolgt meist im mesophilen Temperaturbereich 
(35 - 38 °C). Das im Faulturm anfallende Faulgas wird in Gasbehältern gesammelt und kann 
zur Faulturm-, Gebäudeheizung und/oder zur Erzeugung von elektrischer Energie verwendet 
werden.

Der gefaulte oder aerob stabilisierte Klärschlamm wird bei größeren ARA in der Regel 
maschinell mittels Siebbandpressen, Zentrifuge oder Kammerfilterpressen auf
TS-Gehalte von 20 bis 40 % TS entwässert. Bei großen Kläranlagen ist der Entwässerung 
noch ein Eindicker vorgeschaltet. Bei kleinen Anlagen wird der aerob stabilisierte 
Klärschlamm nach einem Eindicker im Schlammspeicher zwischengelagert und dann 
entwässert. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 6

Abbildung 2.1: Ablaufschema der Kläranlage Duisburg 

2.2. Abwasserreinigungsanlagen des Mürzverbands [4] 
Das ca. 60 km lange Mürztal wurde bei der Gründung des Mürzverbands in 4 getrennte 
Verbandsabschnitte unterteilt. Das gesammelte kommunale Abwasser sollte von den 
Gemeinden der jeweiligen Verbandsabschnitte über die Ortskanalisation in einen 
Verbandshauptsammler abgeführt und einer vollbiologischen Gruppenkläranlage zugeleitet 
werden. Daher wurden für den Endausbau 4 Transportleitungssysteme mit einer 
vollbiologischen Gruppenkläranlage projektiert. 

Nach Gründung des Verbandes im Jahre 1963 bzw. nach zwischenzeitlichen nachträglichen 
Beitritten von weiteren Gemeinden wurden nachfolgende Verbandsabschnitte mit 
17 Mitgliedsgemeinden fixiert: 

Verbandsabschnitt Mürz I: 

Spital a. Semmering, Mürzzuschlag, Langenwang, Kapellen, Altenberg, Neuberg  

Verbandsabschnitt Mürz II: 

Krieglach, Mitterndorf, Veitsch, Wartberg 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 7

Verbandsabschnitt Mürz III: 

Kindberg, Mürzhofen, Stanz, Allerheiligen, St. Lorenzen, St. Marein 

Verbandabschnitt Mürz IV: 

Parschlug, St. Katharein a. d. Laming, Ortsteil Berndorf der Stadtgemeinde Bruck a. d. Mur 
sowie Kapfenberg. 

Insgesamt wurden in allen vier Verbandsabschnitten rund 101 km Transportleitungen mit 
einem Gesamtinvestitionsvolumen für den Sammlerbau von 190,6 Mio. ATS errichtet. 

Abbildung 2.2 Symbol des Mürzverbands mit den wichtigsten 
Verbandsgemeinden (Bruck a. d. Mur ist nur Mitglied des Bereiches 
Abfallentsorgung)

2.2.1. Derzeitiger Aufbau 

Neben dem Bau der Transportleitungen wurde im Jahre 1982 mit der Errichtung von 
vollbiologischen Gruppenkläranlagen begonnen. Der Mürzverband hat sich bei der 
Errichtung seiner Kläranlagen für ein Klärblocksystem mit aerober Schlammstabilisierung 
entschieden, da ein Teil der Kanalstränge erst nach dem Bau der Kläranlagen errichtet 
wurde.

In Abbildung 2.3 soll ein Überblick über das prinzipielle Ablaufschema der Kläranlagen des 
Mürzverbands vor dem Beginn der Umbauarbeiten gegeben werden. Der Aufbau ist bei allen 
4 Anlagen ähnlich, er unterscheidet sich meist nur durch die Anzahl der Klärblöcke und das 
eventuelle Vorhandensein von Abwasserhebeeinrichtungen. Eine Ausnahme bildet hier die 
Kläranlage Wartberg (Mürz II). Bei dieser ARA wurde ein Teil der im Kapitel 2.2.2 
beschriebenen erforderlichen Anpassungsmaßnahmen während umfangreicher 
Umbauarbeiten bereits vorweggenommen. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 8

Nach Fertigstellung der Anpassungsarbeiten an den Stand der Technik wird sich das 
Ablaufschema stark ändern. Die Veränderungen werden in Kapitel 2.2.2 noch genauer 
behandelt.

Abbildung 2.3 Prinzipielles Ablaufschema der Kläranlagen des Mürzverbands 

Im wesentlichen wurden die vollbiologischen Gruppenkläranlagen mit folgenden 
Anlagenteilen ausgerüstet: 

Notüberlauf

Schneckenpumpwerk (nur bei 2 Kläranlagen, da diese im Hochwassergefähr-
 dungsbereich situiert wurden, ein weiteres wurde in Kapfenberg gebaut werden) 

Rechenbauwerk mit automatischem Rechenguträumer 

belüfteter Längssandfang 

Teilungsbauwerk mit Retentionsbecken als Regenausgleichsbecken für Misch-
 systemanlagen 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 9

 Verteilerbauwerk 

Klärblöcke

Eindicker

Schlammsilo.

Besonders soll auf die bereits erwähnten Klärblöcke eingegangen werden. Diese wurden in 
Form einer Schachtelbauweise projektiert und für eine Maximalbelastung von 50 l/s - das 
entspricht einer Schmutzwassermenge von ca. 8.000 EGW - ausgelegt. 

Sie bestehen aus einem Belebungsbecken mit einem Nutzinhalt von 460 m³, einem 
Nachklärbecken mit 300 m³ bzw. einem Schlammstabilisierungsbecken mit 220 m³ Inhalt. 
Über ein Teilungsbauwerk kann man entweder einen oder mehrere Klärblöcke in Betrieb 
nehmen. Das Abwasser tritt dabei tangential in den äußeren Ring - dem Belebungsbecken - 
ein.

Nach einer Belüftungszeit von durchschnittlich 5 Stunden durch Mammutrotoren gelangt 
dieses durch Maueröffnungen in das Nachklärbecken, wobei nach Bedarf der abgesetzte 
Belebtschlamm über Pumpaggregate wieder in das Belebungsbecken zurückgeführt werden 
kann. Der Überschussschlamm wird nach den Erfordernissen in ein völlig autonomes, nur 
über eine Druckleitung beschickbares und im Zentrum gelegenes Becken geleitet. 

Die aerobe Schlammstabilisierung erfolgt je nach Witterungsverhältnissen durch Käfigwalzen 
innerhalb von 14 Tagen. Nach dieser Behandlung wird der Klärschlamm mit einem 
TS-Gehalt < 2 % in die Eindicker abgelassen. Dort wird er derzeit auf TS-Gehalte von 
3 bis 5 % eingedickt und kommt in einen Schlammsilo.  

Die einzelnen ARA werden in einem regelmäßigen Abstand von einer mobilen 
Kammerfilterpresse angefahren und der angesammelte Schlamm wird auf TS-Gehalte 
von 26 bis 32 % entwässert. Derzeit werden die Kläranlagen Mürz I bis III in einem drei 
Wochen Rhythmus angefahren wobei die Kammerfilterpresse durchschnittlich 2 Tage auf der 
jeweiligen Anlage bleibt. Den Rest der Woche ist die Kammerfilterpresse in Kapfenberg 
stationiert.

Die entwässerten aeroben Klärschlämme werden in 7 m³ Containern zur MBR Allerheiligen 
gebracht und biologisch behandelt kompostiert bzw. bei Bedarf von einer konzessionierten 
Verwertungsfirma vererdet (36 - 50 m³ pro Woche). 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 2 – Behandlung kommunaler Abwässer 10

In der ARA Mürz I - Langenwang befinden sich 3 Klärblöcke  = 24.000 EGW, 

die ARA Mürz II - Wartberg ist mit 2 Klärblöcken   = 16.000 EGW, 

die Gruppenkläranlage Mürz III - St. Marein ist mit 3 Klärblöcken = 24.000 EGW 

und die ARA Mürz IV - Kapfenberg ist mit 4 Klärblöcken   = 32.000 EGW  

ausgestattet. 

Als Bemessungsgrundlage für die Einwohnergleichwerte wurden nicht die damals üblichen 
54 g BSB5/EW d (heute 60 g BSB5/EW d) herangezogen, sondern 74 g BSB5/EW d. Dieser 
Umstand trägt nach Auskunft des Mürzverbands entscheidend dazu bei, dass die ARA trotz 
Überlastung (ARA Kapfenberg bis zu 147 % Auslastung) teilweise noch sehr gute 
Reinigungsleistungen erzielen. So werden beispielsweise eine BSB5-Reduktion von 95 bis 
98 % erreicht. 

2.2.2. Änderungen gemäß WRG-Novelle [5] 

Bedingt durch die Wasserrechtsgesetznovelle 1990 bzw. der 1. AEV für kommunales 
Abwasser müssen die ARA des Mürzverbands umgebaut werden, um die verschärften 
Anforderungen zu erfüllen. Eine Erweiterung der ARA Kapfenberg auf 49.000 EGW ist 
bereits abgeschlossen. Dabei wurden zwei weitere Nachklärbecken errichtet, die alten 
Becken wurden zu Vorbelebungs- und kombinierte Denitrifikationsbecken umgebaut, eine 
Phosphatelimination gebaut, eine stationäre Membranfilterpresse errichtet, eine Faulung des 
aeroben Klärschlammes gebaut (2 Faultürme) und ein großes Belebungsbecken errichtet. 
Die Bauarbeiten wurden Anfang 2000 abgeschlossen. In Kapfenberg wurden weiters ein 
Zentrallabor errichtet und der Sandfang umgebaut. Die Anlage wird den Vollbetrieb 2001 
aufnehmen.

Nacheinander werden die anderen Kläranlagen ebenfalls mit je einem Faulturm und 
Nitrifikations-/Denitrifikationsbecken ausgestattet (Wartberg verfügt bereits über eine mehr 
oder weniger geordnete Nitrifikation - Denitrifikation) und es soll eine Phosphatelimination 
erfolgen. Die anfallenden Klärschlämme werden mit der bereits vorhandenen mobilen 
Kammerfilterpresse auch weiterhin entwässert. Etwa im Jahr 2000 wird mit dem Umbau auf 
der Kläranlage Langenwang (Mürz I) begonnen. Der Umbau der Kläranlage soll etwa 
Ende 2002 abgeschlossen sein. Die ARA in St. Marein (Mürz III) wird nach Beendigung der 
Umbauarbeiten auf der Kläranlage Langenwang (Mürz I) in den Jahren 2003 bis 2005 
modernisiert. Als letzte Kläranlage wird die Anlage in Wartberg (Mürz II) umgebaut. Die 
Umbauarbeiten werden etwa 2007 abgeschlossen sein. Es ist auch geplant die Kapazität 
dieser Anlage auf 24.000 EGW zu erhöhen. 

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 3 – Feste Reststoffe der Abwasserbehandlung 11

3 Feste Reststoffe der Abwasserbehandlung 

3.1. Begriffliche Abgrenzung [6] 
Klärschlamm ist nach KOPPE (1990) die Sammelbezeichnung für den auf kommunalen 
Abwasserreinigungsanlagen anfallenden und vom Abwasser abgetrennten Anteil an 
ungelösten Stoffen (Schwimm- und Sinkstoffe). 

Hiervon ausgenommen ist das Rechen-, Sieb- und Sandfanggut. Prinzipiell unterscheidet 
man zwischen den im Abwasser vorhandenen originären Feststoffteilchen aus dem 
menschlichen Lebensbereich (z.B. Küchenabfälle, Fäkalien) und solchen, die erst in 
biologischen Behandlungsstufen durch biochemische Umwandlung organischer 
Verbindungen entstanden sind. Die chemische Zusammensetzung dieser beiden 
Schlammtypen ist grundsätzlich verschieden. 

Klärschlamm ist im Sinne des § 2 (l) Abfallwirtschaftsgesetzes nicht gefährlicher Abfall und 
fällt somit in den Kompetenzbereich der Länder. In der ÖNORM S 2100 (Abfallkatalog) sind 
unter der Schlüsselnummer 945 Stabilisierte Schlämme aus mechanisch-biologischer 
Abwasserbehandlung, soweit sie nicht in anderen Positionen enthalten sind, unter der 
Schlüsselnummer 94501 anaerob stabilisierter Schlamm (Faulschlamm) und unter der 
Schlüsselnummer 94502 aerob stabilisierter Schlamm ausgewiesen. 

Daneben gibt es noch verschiedene andere Schlammarten, die nachfolgend aufgelistet 
werden:

Tabelle 3.1: Schlammarten und deren Schlüsselnummern (ÖNORM S 2100) 

Art des Schlammes Schlüsselnummer

nicht stabilisierte Schlämme aus der mechanisch-biologischen 
Abwasserbehandlung

943

Rückstände aus der Kanalisation und Abwasserbehandlung 947
Schlämme aus der Abwasserbehandlung 948

Die verschiedenen Schlammarten nach ÖNORM S 2100 werden in Kapitel 3.2 näher 
beschrieben. Nachfolgend werden die verschiedenen Schlammarten im Laufe einer 
Abwasserreinigungsanlage beschrieben 

Die Schlammbehandlung auf einer Abwasserreinigungsanlage ist ein wesentlicher 
Behandlungsvorgang und dient in erster Linie der Qualität der Reinigungsleistung und 
orientiert sich in weiterer Folge am angestrebten Verwertungs- und Entsorgungsweg.  

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________  



Kapitel 3 – Feste Reststoffe der Abwasserbehandlung 12

Entsprechend den Herkunftsstellen oder Betriebszuständen sind folgende Schlammtypen zu 
unterscheiden: 

 Rohschlamm (Frischschlamm): unbehandelter Schlamm 

 Primärschlamm: Schlamm aus der Vorklärung 

 Sekundärschlamm: Schlamm aus der Belebungsanlage und dem Tropfkörper  

 Faulschlamm: Schlamm, der z.B. durch ein anaerobes Verfahren stabilisiert wurde 

 Belebtschlamm: Schlamm aus Belebungsanlagen mit hoher Dichte an 
Mikroorganismen (Bakterien, Protozoen usw.)  

 Rücklaufschlamm: Anteil des Belebtschlammes, der kontinuierlich ins 
Belebungsbecken zurückgepumpt wird, damit dort die zum Abbau erforderliche hohe 
Bakteriendichte vorliegt.

 Überschussschlamm: Überschüssiger Anteil an Belebtschlamm, der nicht mehr zu 
Abbauzwecken eingesetzt wird. In der Regel gelangt er mit dem Primärschlamm in 
den Faulbehälter. 

 Nachklärschlamm: Rücklaufschlamm und Überschussschlamm  

 Schwimmschlamm: Primärer Schwimmschlamm enthält überwiegend Feststoffpartikel 
(z.B. Haare, Kork, Kunststoffteilchen usw.), deren Dichte kleiner als die von Wasser 
ist und daher den Schlamm aufschwimmen lässt. Beim sekundären 
Schwimmschlamm entsteht aufgrund von Denitrifikationsprozessen elementarer 
Stickstoff, der als feine Gasbläschen an Schlammflocken angelagert wird, die diese 
dann flotieren lassen. 

3.2. Schlammarten nach ÖNORM S 2100 

3.2.1. Nichtstabilisierte Schlämme aus mechanisch-biologischer 